
A UM RUMO NOVO COM 
ã A FORÇA DO POVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO 

Estado de Pernambuco 

DECRETO Nº 056 DE 01 DE OUTUBRO DE 2024. 

Abre, ao Orçamento de 2024, Crédito Adicional 

Suplementar por excesso de arrecadação, para 

reforço das dotações consignadas no orçamento 

vigente, e dá providências correlatas. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO, Estado de Pernambuco, no 

uso das atribuições que lhes são conferidas e nos termos do 81º do art. 43, da Lei Federal 

nº 4.320, de 17 de março de 1964 e com fundamento na Lei Orçamentária Anual no artigo 

8º da Lei nº 1.102, de 17 de novembro de 2023. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município de São João para o exercício 

de 2024, Crédito Adicional Suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$ 

1.974.452,34 (um milhão novecentos e setenta e quatro mil quatrocentos e cinquenta e dois 

reais e trinta e quatro centavos), destinados ao reforço das dotações que se tornaram 

insuficientes durante a execução orçamentária no corrente exercício, discriminados no 

Anexo | desta lei, em decorrência do excesso de arrecadação obtido durante o exercício. 

Art. 2º, Para acorrer às despesas com a abertura do crédito adicional definido 

no art. 1º são utilizados os recursos provenientes de excesso de arrecadação, até o 

limite do excesso apurado, individualizado por fonte de recursos demonstrado no 

Anexo Il. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

Gabinete do Prefeito, 07 de Qútubro de 2024. 

JOSÉ WILSON FERREÍRA 
Prefe tos 

Prefeito da São João - PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112029.pdf

assinado por: idU
ser 266



Rua Augusta Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 

Usuário: Laura Higino 1733-7294-278 1/2 

A Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
Fá A FORÇA DE POVO 

Ê Relação de Alterações Orçamentárias | 

Fundamento: Decreto 056/2024 de 01/10/2024 
| Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de São João 

Órgão orçamentário: 60000 - SECRETARIA DE SAÚDE 
Unidade orçamentária: 60061 - SECRETARIA DE SAÚDE 

Função: 10 - Saúde 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 1001 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Ação: 2.89 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - CUSTEIO 
Despesa 990 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500,1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266278 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 10.200,00 
Total da despesa: 10.200,00 0,00 

Subfunção: 301 - Atenção Básica | , 
Programa: 1002 - ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAUDE DA POPULAÇÃO o 

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO, QUALIFICAÇÃO E FORTALECIMENTO DA REDE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 
Despesa 268 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266361 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 45.217,40 

Total da despesa: 45.217,40 0,00 

Despesa 278 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266386 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 12.054,42 

Total da despesa: 12.054,42 0,00 

Despesa 284 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 119 - MSC = 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 266551 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 1.745,94 

Total da despesa: 1.745,94 0,00 

Despesa 296 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265288 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 378.170,54 

Total da despesa: 378.170,54 0,00 

Despesa 1255 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 710 - MSC/STN - 1.710,3210 Emenda Transferências Especiais - Estado - 1.710.3210 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265491 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 35.410,00 
Total da despesa: 35.410,00 0,00 

Ação: 2.329 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 
Despesa 1216 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 
01/10/2024 265883 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 103.100,00 

Total da despesa: 103.100,00 0,00 

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial º 
Programa: 1003 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAUDE DA POPULAÇÃO 

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO E QUALIFICAÇÃO DA REDE ESPECIALIZADA DE SAÚDE. 

Despesa 399 - 3.3.90,39,00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1,600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265259 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 581.836,71 
Total da despesa: 581.836,71 0,00 

Despesa 400 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500,1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265592 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 181.014,56 
Total da despesa: 181.014,56 0,00 

Despesa 441 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266353 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 78.232,62 
Total do e 78.232,62 0,00 

Despesa 515 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais É | 
Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços na de Safid 600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 266357 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 3.688,15 
Note PRB saulo 3.688,15 0,00 

Despesa 1252 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 710 - MSC/STN - 1.710.3210 Emenda Transferências Especiais - Estado - 1,710,3210 CEA 

Data Sequência Histórico Tipo , ; 
José Wilson Fegrei 
prefeito de São J 

e a imferáscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

- PE

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112029.pdf

assinado por: idU
ser 266



-)s, Prefeitura Municipal de São João SÃO JOÃO 
| Z Rua Augusto Peixoto , 31 - Centro - 55.435-000 - São João/ PE A FORÇA DO POVO 

CNPJ: 10.146.371/0001-30 Chave de Autenticação Digital Página 
Usuário: Laura Higino 1733-7294-278 2a 

| Relação de Alterações Orçamentárias | 
01/10/2024 265328 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 176.786,92 

Total da despesa: 176.786,92 0,00 
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico 

Programa: 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 
Ação: 2.93 - DESENVOLVIMENTO DA POLÍTICA DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

Despesa 1256 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 710 - MSC/STN - 1.710.3210 Emenda Transferências Especiais - Estado - 1.710,3210 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265485 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 6.954,68 
Total da despesa: 6.954,68 0,00 

Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária 
Programa: 1005 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Despesa 820 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 119 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 1.600.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 265306 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 4.299,70 
Total da despesa: 4.299,70 0,00 

Total da unidade orçamentária: 1.618.711,64 0,00 

Total do órgão orçamentário: 1.618.711,64 0,00 
Unidade gestora: 4 - Fundo Municipal de Educação de São João 

Órgão orçamentário: 50000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

Unidade orçamentária: 50051 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

Função: 12 - Educação 

Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição 
Programa: 1203 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Ação: 2.108 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 

Despesa 146 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 110 - MSC - 1,550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 222644 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 49.425,12 
Total da despesa: 49.425,12 0,00 

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 1204 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.331 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 

Despesa 180 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE - 1.576.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 222561 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 99.314,04 
Total da despesa: 99.314,04 0,00 

Programa: 1207 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Ação: 2.110 - SALÁRIO EDUCAÇÃO - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CUSTEADAS PELO PROGRAMA QSE 

Despesa 149 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de rgfurg: 110 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 1.550.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$)  Decréscimos (R$) 

01/10/2024 222678 Isdpiêmentação Orçamentária Excesso de Arrecadação 207.001,54 
Total da despesa: 207.001,54 0,00 

À Total da unidade orçamentária: 355.740,70 0,00 

NI dan À Total do órgão orçamentário: 355.740,70 0,00 
1/ DT Total do fundamento: 1.974.452,34 0,00 

/ a Pá | Total geral 1.974.452,34 0,00 

(SN 
José Wilsôn-Ferreira de D, 
Prefeito de São João - PF 

JOSE WILSON FERREIRA DE LIMA 

PREFEITO 

CPF - 623.658.514-87

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/12-20250414112029.pdf

assinado por: idU
ser 266


